
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.33 
 

OGGETTO:  

ESAME ED APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE, DELL'IMPOSTA PUBBLICITÀ E PUBBLICHE 
AFFISSIONI E DELLE TARIFFE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO, 
DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI DEI SERVIZI EROGATI DAL COMUNE - 
ANNO 2022 
 
 

L’anno duemilaventidue, addì nove, del mese di maggio, alle ore dieci e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta SEGRETA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presenze 

  
1. ZANOLETTI MARCO - Sindaco Sì 
2. ANDREOLI PIERGIACOMO - Vice Sindaco Sì 
3. FILIPPINI DIEGO - Assessore Sì 

  

  
                                                                                           Totale Presenti: 3 
                                                                                           Totale Assenti: 0 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MARINO Dr.ssa Paola il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ZANOLETTI MARCO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Deliberazione n.33 del 09 maggio 2022 
 
Oggetto: Esame ed approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, 
dell’imposta pubblicità e pubbliche affissioni e delle tariffe di occupazione di suolo pubblico, 
delle tariffe e dei diritti dei servizi erogati dal Comune - anno 2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 151 del D.Lgs.267/2000 che stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di 
deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
Visto l’art. 3, comma 5-sexiesdecies D.L. 20 dicembre 2021 n. 228, convertito con la Legge 
25 febbraio 2022 n. 15, che ha rinviato i termini per l’approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024 al 31.05.2022, dopo che il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 
aveva già disposto il differimento dell’adempimento al 31 marzo 2022; 
 
Visto l’art. 172 lettera c) del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di previsione 
devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Richiamato l’art. 6 del D. L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 il quale 
prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a 
definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e comunque per gli asili nido, per i bagni 
pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e 
i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente  destinate”; 
 
Rilevato che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun 
servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di 
personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 
n. 415, convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38); 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce 
che il termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi 
pubblici, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato 
entro la data stabilita dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al fine di 
individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di 
determinare le tariffe per l’anno 2020, relativamente a detti servizi; 
 
Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi 
a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano  state dichiarate gratuite per legge nazionale 
o regionale; 
 



Rilevato che nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel citato D.M. 
31 dicembre 1983, si provvede alla gestione diretta; 
 
Rilevato, altresì, che il Comune gestisce direttamente anche il servizio idrico integrato; 
 
Constatato che ai sensi del già citato art. 243 del D.Lgs.267/2000, solo per gli Enti 
strutturalmente deficitari, i costi dei servizi a domanda individuale devono essere coperti in 
misura non inferiore al 36%, con riferimento ai corrispondenti proventi tariffari e contributi 
finalizzati; 
 
Rilevato che il Comune di Druogno non versa né in condizioni di deficit strutturale né in stato 
di dissesto finanziario; 
 
Visto l’art. 1 comma 169 L.296/2006 (Legge Finanziaria 2007), il quale prevede che gli Enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 
 
Ritenuto di stabilire la tariffa dell’imposta pubblicità e pubbliche affissioni, nonché le tariffe 
per l’occupazione di suolo pubblico, oltre che le tariffe e i diritti dei servizi erogati dal 
Comune, dando atto che si procederà, entro la data fissata per l’approvazione del bilancio, 
all’approvazione del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 16.02.1994 con cui veniva approvata la 
tariffa dell’imposta pubblicità e pubbliche affissioni; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 04.06.1994 con cui veniva approvata 
la tariffa per l’occupazione di suolo pubblico; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 
D.Lgs.267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs.267/2000 e ritenuta la propria competenza;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Con voti unanimi espressi a norma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di confermare per l’anno 2022 le tariffe ed i canoni applicati nel precedente esercizio per il 
servizio idrico integrato, ovverosia acquedotto, fognatura e depurazione: 
- canone acqua potabile  € 29,63 
- canone fognatura   € 61,38 
- canone depurazione   € 13,56 + Iva al 10% 
- spese di riscossione  €   2,00 per ogni invio 



- utenza non abitativa  €  13,74 + Iva al 10% 
- cantiere    €  48,10 + Iva al 10% 
- diritti allaccio acquedotto  € 34,09 
- diritti allaccio fognatura  € 22,00 
- diritti riallaccio a seguito di distacco (su medesimo immobile e da stesso utente) 
 somma equivalente alla tariffa del servizio idrico integrato di una annualità per 
l’utenza corrispondente 
 
2. Di confermare per l’anno 2022 le tariffe delle lampade votive per punto luce pari ad Euro 
13,13 + I.V.A.; 
 
3. Di confermare le vigenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico e di linea come segue: 
  - biglietti Fascia € 1,30 – € 1,70 – € 2,10 – € 2,50 – € 2,70 
Abbonamenti mensili 
  - alunni Scuola Elementare    € 17,00 
  - alunni Scuola Media da Druogno  € 31,00 
  - alunni Scuola Media da Coimo   € 36,00 
  - Linea da Coimo     € 31,00 
  - Linea S.M.Maggiore/Craveggia  € 34,00 
  - Linea S.M.Maggiore/Re/Olgia  
  - Olgia      € 58,00 
  - Dissimo/Meis Bivio    € 51,00 
   - Folsogno/Re/Villette    € 42,00 
   - Zornasco piano     € 34,00 
  - Linea Re/Olgia 
- Olgia       € 42,00 
- Dissimo/Meis Bivio/Folsogno   € 34,00 
 
4. Di confermare per l’anno 2022 i seguenti importi relativi alle concessioni cimiteriali: 
  - € 1.100,00 per le cellette ossario da tre posti 
  - €    800,00 per le cellette ossario da due posti 
  - €    800,00 al metro quadrato per le aree cimiteriali e per le aree per la costruzione di 
cappelle 
 
5. Di stabilire per l’anno 2022 i seguenti importi relativi all’ufficio tecnico: 
  - Certificato di destinazione urbanistica, di consistenza e conformità € 12,00 base + 0,50 
per ogni mappale 
  - SCIA/CIL/PC € 52,00; 
  - Estratti di mappa catastale € 1,00 formato A4 - € 2,00 formato A3 
- Diritto di sopralluogo tecnico richiesto da privato: € 30,00 
- Diritti per ricerca storica di documenti (le tariffe si intendono per pratica edilizia singola e la 
data di riferimento è quella della richiesta): 
documenti aventi data anteriore a 2 anni: € 10,00 
documenti aventi data anteriore da 2 a 5 anni: € 20,00 
documenti aventi data anteriore da 5 a 15 anni: € 30,00 
documenti aventi data anteriore oltre i 15 anni: € 50,00; 
 
6. Di stabilire per l’anno 2022 i seguenti importi relativi ai diritti di segreteria: 
Carte di identità: € 5,16 + € 0,26 
Certificati in carta semplice: € 0,26 
Certificata in bollo: € 0,52 



Diritti per separazioni e divorzi: € 16,00; 
 
7. Di stabilire i costi per la carta d’identità elettronica in € 23,00, così ripartiti: 
• € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 
quelle relative alla consegna del documento;  
• € 5,16 diritto fisso;  
• € 0,26 diritti di segreteria; 
  
8. Di stabilire per l’anno 2022 i seguenti importi relativi ai diritti cimiteriali: 
Servizio di inumazione di feretro: € 50,00; 
 
9. Di stabilire per l’anno 2022 i seguenti importi relativi all’utilizzo degli immobili comunali: 
Celebrazione matrimoni presso Sala consiliare per i non residenti: € 100,00 
Celebrazione matrimoni presso Sala ex Oratorio San Giulio: € 100,00 (residenti) 
           € 400,00 (non residenti); 
 
10. Di confermare le tariffe per l’occupazione di suolo pubblico come da Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.23 del 04.06.1994, in via provvisoria sino all’approvazione del 
Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria; 
 
11. Di confermare le tariffe per il canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria; 
 
12. Di stabilire per l’anno 2022, e per l’anno scolastico 2022/2023, l’importo della mensa 
scolastica in € 8,00 giornaliere; 
 
13. Di stabilire i seguenti importi per le spese di notifica: 
- notifica a mani: € 5,88 
- notifica con servizio postale: € 15,38 
oltre eventuali rimborsi per le ulteriori spese sopportate dall’Ente; 
 
14. Di dare atto che è garantita la copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda 
individuale e che, tali servizi sono gestiti direttamente e vengono finanziati con tariffe, 
contribuzioni ed entrate finalizzate; 
 
15. Di dare atto che, le tariffe del servizio idrico integrato, sono state determinate in modo 
tale da assicurare “la copertura integrale (al 100%) dei costi di esercizio e di investimento 
secondo il principio del recupero dei costi e secondo il principio di chi inquina paga” (Corte 
Costituzionale 26 gennaio 2011, n. 26); 
 
16. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di 
previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 172, lettera e) del D. Lgs. 267/2000; 
 
17. Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’Amministrazione Comunale decida di modificare l’attuale assetto dei servizi a domanda 
individuale gestiti direttamente; 
 
18. Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza in considerazione dei tempi di 
approvazione del bilancio, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs.267/2000, con separata ed unanime votazione. 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
            IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZANOLETTI MARCO          F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 1 e art. 147-bis 
comma 1 D. Lgs. 267/2000, del presente provvedimento. 
              Il Responsabile del Servizio 
          ALLESINA Mirella  
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 1 e art. 147-
bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, del presente provvedimento. 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                ALLESINA Mirella  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 12/06/2022 all’Albo pretorio ove vi rimarrà fino 
al giorno 28/06/2022 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva in data 09-mag-2022 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,c. 3, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267) 
  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 MARINO Dr.ssa Paola 
 

N. 220  Reg. Pubbl. 


